
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25                        Recife, 23 de fevereiro de 2026 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado 
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 

Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DC​……………………………………………………………………………………………………………..4 
DZ​……………………………………………………………………………………………………………...6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Página | 4 
 

 

DC 
 
PORTARIA Nº 63 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Extensão, do 
Departamento de Computação, durante o Biênio 2025-2027. 
 
.JENEFFER CRISTINE FERREIRA; Siape 2583428; FC - DC/UFRPE; 
Presidente. 
.ANDRÊZA LEITE DE ALENCAR; Siape 2888499; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.PABLO AZEVEDO SAMPAIO; Siape 2734783; FC - DC/UFRPE; 
Membro Titular. 
.ALBERTO CESAR CAVALCANTI FRANÇA; Siape 2240427; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Suplente. 
 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
23/2023/DC/UFRPE, de 31 de Março de 2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.034811/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
63, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: 341930e1d4 
 
PORTARIA Nº 64 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Avaliação e 
Progressão Docente (CAPD), do Departamento de Computação, durante o 
Biênio 2025-2027. 
 
.ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE; Siape 20343337; ARC - 
DC/UFRPE; Presidente. 
.SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO; Siape 2035067; ENSISO 
- DC/UFRPE; Membro Titular. 
.VALMIR MACÁRIO FILHO; Siape 2032423; FC - DC/UFRPE; Membro 
Titular. 
.ANDRÉ CÂMARA ALVES DO NASCIMENTO; Siape 1811190; FC - 
DC/UFRPE; Membro Suplente. 
 

Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
02/2025/DC/UFRPE, de 12 de Fevereiro de 2025. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.034810/2025-69 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
64, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: 03f0727f06 
 
PORTARIA Nº 65 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Docente em Estágio Probatório e Estabilidade do 
Departamento de Computação, durante o Biênio 2025-2027. 
 
.ABNER CORREA BARROS; Siape 1757174; ARC - DC/UFRPE; 
Presidente. 
.FILIPE ROLIM CORDEIRO; Siape 2889356; FC - DC/UFRPE; Membro 
Titular. 
.LEANDRO MARQUES DO NASCIMENTO; Siape 1818172; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.JEISA PEREIRA DE OLIVEIRA DOMINGUES; Siape 1842214; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Suplente. 
 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
13/2023/DC/UFRPE, de 28 de Fevereiro de 2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.034809/2025-34 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
65, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: d6fdf6a721 
 
PORTARIA Nº 66 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Página | 5 
 

Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Avaliação de 
Plano Docente de Atividades (PDA) e Relatório Docente de Atividades 
(RDA) - CAPR, do Departamento de Computação, durante o Biênio 
2025-2027. 
 
.JEISA PEREIRA DE OLIVEIRA DOMINGUES; Siape 1842214; ARC - 
DC/UFRPE; Presidente. 
.DANILO RICARDO BARBOSA DE ARAÚJO; Siape 2032024; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.JEANE CECILIA BEZERRA DE MELO; Siape 1226153; FC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.PABLO AZEVEDO SAMPAIO; Siape 2734783; FC - DC/UFRPE; 
Membro Titular. 
.SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA; Siape 1823826; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.LEANDRO MARQUES DO NASCIMENTO; Siape 1818172; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Suplente. 
 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
04/2024/DC/UFRPE, de 20 de Maio de 2024. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.034808/2025-90 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
66, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: a16329914d 
 
PORTARIA Nº 67 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 
Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Planejamento 
Estratégico, do Departamento de Computação, durante o Biênio 2025-2027. 
 
.JEISA PEREIRA DE OLIVEIRA DOMINGUES; Siape 1842214; ARC - 
DC/UFRPE; Presidente. 
.LUCAS SILVA FIGUEIREDO; Siape 3250295; ENSISO - DC/UFRPE; 
Membro Titular. 
.SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA; Siape 1823826; ENSISO - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.ANDRE AZIZ CAMILO DE ARAUJO; Siape 1757698; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Suplente. 
 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
37/2023/DC/UFRPE, de 21 de Junho de 2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 

RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: 1570709 

 
Processo Associado: 23082.034807/2025-45 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
67, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: d4173b83f1 
 
PORTARIA Nº 71 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Ensino, do 
Departamento de Computação, durante o Biênio 2025-2027. 
 
.LEANDRO MARQUES DO NASCIMENTO; Siape 1818172; ENSISO - 
DC/UFRPE; Presidente. 
.DANILO RICARDO BARBOSA DE ARAÚJO; Siape 2032024; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.JEANE CECILIA BEZERRA DE MELO; Siape 1226153; FC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.LUCAS SILVA FIGUEIREDO; Siape 3250295; ENSISO - DC/UFRPE; 
Membro Titular. 
.RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA; Siape 
2698977; FC - DC/UFRPE; Membro Suplente. 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
28/2023/DC/UFRPE, de 24 de Abril de 2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.034812/2025-58 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
71, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: d15e3521ff 
 
PORTARIA Nº 72 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 29 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Monitoria, do 
Departamento de Computação, para atuar junto ao Comitê Assessor de 
Monitoria dos Departamentos Acadêmicos da UFRPE, durante o Biênio 
2025-2027. 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Página | 6 
 

.VALMIR MACARIO FILHO; Siape 2032423; FC - DC/UFRPE; 
Presidente. 
.JENEFFER CRISTINE FERREIRA; Siape 2583428; FC - DC/UFRPE; 
Membro Titular. 
.LENINA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA; Siape 3085819; TAE - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
 
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
64/2023/DC/UFRPE, de 07 de Dezembro de 2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.030712/2025-52 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
72, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/12/2025 e o código de 
verificação: 07e2def867 
 
PORTARIA Nº 78 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 30 de Dezembro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE  nº 1.091/2025, de 29 de Setembro de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, nº 186, página 33, Seção 2, de 30 de Setembro de 
2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
efetivos(as) abaixo elencados(as) para compor a Comissão de Avaliação de 
Concessão, Fixação e Alteração do Regime de Trabalho dos Docentes das 
Carreiras do Magistério Superior do Departamento de Computação, durante 
o  Biênio 2025-2027. 
  
.GEORGE GOMES CABRAL; Siape 2724100; FC - DC/UFRPE; 
Presidente. 
.ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE; Siape 20343337; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
.ÉRICA TEIXEIRA GOMES DE SOUSA; Siape 1803410; ARC - 
DC/UFRPE; Membro Titular. 
  
Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a Portaria nº 
24/2025/DC/UFRPE, de 2 9 de Maio de 2025. 
  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 08:38 ) 
RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1570709 
 
Processo Associado: 23082.036545/2025-53 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
78, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/12/2025 e o código de 
verificação: 157b5ea12c 
 
 
 

 

DZ 
 
PORTARIA Nº 3 / 2026 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 23 de Fevereiro de 2026. 
 
A MEMBRO DECANA DO CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA DA UFRPE, Professora Mércia 
Virginia Ferreira dos Santos, no uso de suas atribuições legais,  
  
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 23 a 26 de fevereiro de 2026, do 
servidor FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, ocupante 
do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 384953, para participação 
como membro de comissão examinadora de Concurso público de Provas e 
Títulos, na UNESP, a ser realizada na cidade de Jaboticabal-SP, conforme 
Processo Eletrônico 23082.003345/2026-03. 
  

Atenciosamente, 
  
  

(Assinado digitalmente em 23/02/2026 13:36 ) 
MERCIA VIRGINIA FERREIRA DOS SANTOS 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LSR-DZ (11.01.13.35) 

Matrícula: 385004 
 
Processo Associado: 23082.003345/2026-03 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/02/2026 e o código de 
verificação: 0c871b3e3d 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DC 
	DZ 

